
ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
ODDÍL 1: Identifikace látky/sm ěsi a společnosti/podniku 
1.1. Identifikátor výrobku  
Název produktu: Terpentýnový olej 
Popis produktu: Terpentýnový olej drevný 
1.2. Příslušná určená použití látky nebo směsi a nedoporučená použití  
Určená použití směsi :  Chemický průmysl 

Průmyslové rozpouštědlo 
Chemikálie pro nátěrové hmoty, barvy a ředidla  

Nedoporučená použití směsi: Produkt nesmí být používán jinými způsoby, než které jsou uvedeny v oddíle 1. 
1.3. Podrobné údaje o dodavateli bezpečnostního listu 
Výrobce: 
Jméno nebo obchodní jméno:  ŠK SPEKTRUM, s.r.o. 
Adresa:      Považské Podhradie 348, 017 04 Považská Bystrica 
Tel/fax:      042-4328710            
IČO:      31626831 
Osoba zodpovedná za vypracovanie: obchodné oddelenie skspektrum@skspektrum.sk 
1.4. Telefonní číslo pro naléhavé situace 
Toxikologické informační středisko, Na Bojišti 1, Praha, Tel.: nepřetržitě 224 919 293 nebo 224 915 402, 
Informace pouze pro   zdravotní rizika – akutní otravy lidí a zvířat 
   
ODDÍL 2: Identifikace nebezpečnosti 
2.1. Klasifikace směsi podle nařízení (ES) č. 1272/2008 
Flam. Liq. 3,  H226 
Asp. Tox. 1,  H304 
Eye Irrit. 2,  H319 
Skin Irrit. 2,  H315 
Skin Sens. 1,  H317 
Aquatic Chronic 2, H411 
 
Nejzávažnější nepříznivé účinky. 
Lidské zdraví: Dráždí kůži. Může vyvolat alergickou kožní reakci.  Způsobuje vážné podráždění očí. 
Fyzikální a chemické nebezpečí: Produkt je hořlavý 
Možné vlivy na životní prostředí: Toxický pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky . 
 
2.2 Prvky označení 
Označovanie podľa Nariadenia (ES) 1272/2008 
Výstražný symbol nebezpečnosti 

 
            
Signální slovo : Nebezpečí 
Standardní věty o nebezpečnosti: 
H226 Hořlavá kapalina a páry. 
H304 Při požití a vniknutí do dýchacích cest může způsobit smrt. 
H315 Dráždí kůži. 
H317 Může vyvolat alergickou kožní reakci. 
H319 Způsobuje vážné podráždění očí. 
H411Toxický pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky. 
 
Pokyny pro bezpečné zacházení: 
P102 Uchovávejte mimo dosah dětí.  



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
P202 Nepoužívejte, dokud jste si nepřečetli všechny bezpečnostní pokyny a neporozuměli jim. 
P273 Zabraňte uvolnění do životního prostředí. 
P281 Používejte požadované osobní ochranné prostředky. 
P302+P352 PŘI STYKU S KŮŽÍ: Omyjte velkým množstvím vody a mýdla. 
P304+P340  PŘI VDECHNUTÍ: Přeneste osobu na čerstvý vzduch a ponechte ji v poloze usnadňující dýchání. 
P308+P313 PŘI expozici nebo podezření na ni: Vyhledejte lékařskou pomoc/ošetření. 
P391 Uniklý produkt seberte. 
P405 Skladujte uzamčené. 
P501 Odstraňte obsah/obal v souladu s místními předpisy předáním osobě oprávněné k likvidaci odpadů nebo na 
místo určené obcí.   
Obsahuje: Uhlovodíky, vedlejší produkty ze zpracování terpenů 
 
2.3 Další nebezpečnost 
Materiál nesplňuje kritéria pro PBT nebo vPvB v souladu s přílohou XIII nařízení REACH. 
 

ODDÍL 3: Složení/informace o složkách 
3.2 Směsi 
Nebezpečné složky Obsah Klasifikace nar.(ES) č. 272/2008 

Trieda                    Výstražné 
 nebezpečnosti   upozornenia 

Uhlovodíky, vedlejší produkty ze 
zpracování terpenů 
Č CAS:373-309-3 
Č ES:68956-56-9 
Č REACH:01-2119980606-28 

85-86 % Flam.Liq.3                    H226 
Skin Irrit. 2                    H315 
Asp.Tox.1                     H304 
Skin Sens. 1                 H317 
Aquatic Chronic2         H411 

Terpineol [2-(4-metylcyklohex-3-en-1- 
Yl)propán-2-ol) 
Č CAS232-268-1 
Č ES 8000-41-7 
Č REACH: 01-2119553062-49 

 
4-5% 

Skin Irrit. 2                    H315 
Eye Irrit. 2                     H319 

 
Plné znění uvedených H-vět naleznete v oddíle 16, pokud nejsou vypsány v úplném znění v oddíle 2. 

 

ODDÍL 4: Pokyny pro první pomoc 
4.1 Obecné pokyny 
Odsuňte postiženého z místa ohrožení, uložte ho na čerstvý vzduch. Při stavech ohrožujících život nejdříve 
provádějte resuscitaci postiženého a zajistěte lékařskou pomoc. Postižený nedýchá: je nutné okamžitě poskytnout 
umělé dýchání. Zástava srdce: je nutné okamžitě zahájit nepřímou masáž srdce. 
Při nebezpečí ztráty vědomí uložte a přepravte postiženého ve stabilizované poloze na boku. 
Při popálení I.st. (bolestivé zarudnutí) a II.st. (bolestivé otoky) zasažená místa dlouhodobě chladit pod proudem 
studené vody, při popálení III. st. (zčernání, drolící se bledá kůže, zpravidla bez bolesti) postižená místa 
nechladit, pouze zakrýt čistou tkaninou. 
Při vdechnutí: Dopravte na čerstvý vzduch. Podejte kyslík. Poraďte se s lékařem. 
Při styku s kůží: Odstraňte kontaminované oblečení. Postižená místa na kůži okamžitě opláchněte velkým 
množstvím vlažné vody. Pokud nedošlo k poranění pokožky, je vhodné použít mýdlo, mýdlový roztok nebo 
šampon. V případě přetrvávajících problémů vyhledejte lékaře.  
Při styku s očima: Okamžitě začněte vyplachovat oči při otevřených víčkách směrem od vnitřního koutku k 
vnějšímu proudem pitné vody po dobu nejméně 15 minut. Pokud má postižený kontaktní čočky, okamžitě je 
vyjměte. Vyhledejte lékařské ošetření. 
Při požití:  Okamžitě vypláchněte ústní dutinu vodou. Pijte dostatečné množství vody po malých doušcích (efekt 
zředění). V žádném případě nevyvolávat zvracení. Pokud postižený zvrací, dbejte, aby nevdechl zvratky 
(nebezpečí poškození plic)! Okamžitě přivolejte lékaře a / nebo zajistěte přepravu na stanici první pomoci. 
 
4.2 Nejdůležitější symptomy a účinky akutní a opožděné 
Dráždí oči a kůži. Může vyvolat alergickou kožní reakci. 



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
Po požití nebo při zvracení může dojít k vdechnutí do plic a následně rychlé absorpci a poškození dalších 
orgánů. Může vést k plicnímu edému.. 
4.3. Pokyn týkající se okamžité lékařské pomoci a zvláštního ošetření 
První pomoc, dekontaminace, symptomatické léčení. Symptomy otravy se mohou projevit až po několika 
hodinách, z toho důvodu je nutný lékařský dohled minimálně po dobu 48 hodin po úrazu. 
 

ODDÍL 5: Opat ření pro hašení požáru 
5.1. Hasiva 
Vhodná hasiva: Velký požár: Oxid uhličitý. Hasicí prášek. Vodní mlha. 
                            Malý požár: pěna, odolná proti alkoholu. Vodní mlha. 
Nevhodná hasiva: Prudký vodní trysk. Po vstříknutí přímého proudu vody do horkých kapalin může dojít k 
prudkému vývinu páry nebo k výbuchu.  
5.2. Zvláštní nebezpečnost vyplývající z látky nebo směsi Při tepelném rozkladu může docházet ke vzniku 
toxických zplodin: oxidy uhlíku (CO, CO2). Vyhněte se vdechování produktů hoření. 
Páry mohou tvořit se vzduchem výbušné směsi. Výpary jsou těžší než vzduch; mohou překonat velké 
vzdálenosti a nahromadit se v níže položených prostorech, kde může dojít ke vznícení a zpětnému šlehat 
plamene. Kontejner může prasknout následkem vývinu plynů v případě požáru.  
5.3. Pokyny pro hasiče  Úplný ochranný protichemický oblek. Izolační dýchací přístroj. Nářadí a výstroj musí 
být z nejiskřícího materiálu a nesmí vytvářet elektrický náboj. 
5.4. Další údaje 
Pokud je to možné, odstraňte materiál z prostoru požáru. Uzavřete ohrožený prostor a zabraňte vstupu 
nepovolaným osobám. Haste požár z chráněného místa nebo z bezpečné vzdálenosti. Ochlazujte nádoby s 
produktem vodní sprchou nebo mlhou. Hasící vodu, která byla kontaminována produktem, zneškodněte podle 
místních nařízení. 

 

ODDÍL 6: Opat ření v případě náhodného úniku  
6.1 Opatření na ochranu osob, ochranné prostředky a nouzové postupy 
Zabraňte přímému kontaktu s produktem. Použijte osobní ochrannou výbavu. Zamezte vdechování prachu / 
dýmu / plynu / mlhy / par / aerosolů. 
Při práci a po jejím skončení je, až do důkladného omytí mýdlem a teplou vodou, zakázáno jíst, pít a kouřit. 
Pokud se únik vyskytne v uzavřených prostorách, třeba zabezpečit důkladné větrání a vypnout elektrický proud. 
Odstraňte hořlavé látky (dřevo, papír, olej atd.) Od uniklého materiálu. Odstraňte všechny možné zdroje 
vznícení. Zákaz kouření a zacházení s otevřeným ohněm. Používejte svítidla v nevýbušném provedení a 
nejiskřící nářadí. 
Místo úniku označte a izolujte. Zabraňte vytékání kapaliny uzavřením nebo utěsněním místa úniku. Udržujte 
nepovolané osoby mimo zasaženou oblast. O havárii uvědomte místní nouzové středisko (policie, hasiči). 
6.2. Opatření na ochranu životního prostředí   
Zabraňte úniku produktu do životního prostředí, vodních zdrojů, kanalizace nebo do půdy. Vytvořte záchytné 
místa pro zadržení úniku. Překryjte plachtami z umělé hmoty a minimalizujte tak rozšíření úniku škodliviny. 
Plyny / páry / mlhu sražte proudem vody. Pokud se produkt dostal do vody, kanalizace nebo půdy, informujte 
příslušné orgány zabývající se ochranou životního prostředí. 
6.3 Metody a materiál pro omezení úniku a čištění 
Velký únik: Produkt odčerpejte. Malý únik: Absorbujte vhodným savým materiálem: Písek, suchá zemina, 
křemelina, univerzální sorbent, mletý vápenec, vapex. Shromážděte do vhodně označeného kontejneru pro další 
zpracování nebo likvidaci. Znečištěný terén vyčistěte. 
6.4 Odkaz na jiné oddíly 
Ostatní viz. oddíly 8 a 13. 
 
ODDÍL 7: Zacházení a skladování 
7.1. Opatření pro bezpečné zacházení 
Při práci není dovoleno pít, jíst a kouřit a je nutno zachovávat pravidelnou osobní hygienu. Používejte osobní 
ochranné pomůcky (viz oddíl 8). Zajistěte dobré větrání pracoviště. Nevdechujte plyn / dým / páry / aerosoly. 
Vyhnout se kontaktu s očima a pokožkou. Zabraňte vzniku aerosolů. 
Pracoviště musí být udržovány v čistotě a únikové východy musí být průchodné. 



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
Dodržujte všechna protipožární opatření (zákaz kouření, zákaz práce s otevřeným plamenem, odstranění všech 
možných zdrojů vznícení). Sklady musí splňovat požadavky požární bezpečnosti staveb Obaly, včetně 
prázdných, mohou obsahovat páry. Proveďte preventivní opatření proti statickým výbojům. 
Zabraňte úniku produktu do životního prostředí, vodních zdrojů, kanalizace nebo do půdy. 
7.2. Podmínky pro bezpečné skladování látek a směsí včetně neslučitelných látek a směsí 
Skladujte na čistém, suchém, dobře větraném místě. Uchovávejte v těsně uzavřených obalech. Skladujte mimo 
dosah: přímého slunečního záření.  
Skladujte mimo dosah: potravin a nápojů, krmiv, zdrojů zapálení (otevřený oheň, jiskry, horké plochy), silných 
oxidačních činidel. 
7.3 Specifické konečné/specifická konečná použití 

Použití v nátěrech 

 
ODDÍL 8: Omezování expozice/osobní ochranné prostředky 
8.1 Kontrolní parametry 
Směs obsahuje látky, pro něž jsou stanoveny (NV č.361/2007 Sb., v platném znění) následující koncentrační 
limity v pracovním prostředí (nejvyšší přípustný expoziční limit=PEL; nejvyšší přípustná koncentrace v 
pracovním ovzduší=NPK-P). Česká republika 
 
Hodnoty DNEL / DMEL 
Č. CAS          chemická látka 
DNEL typ       proces expozice  Účinek  hodnota 
68956-56-9   Uhlovodíky, vedlejší produkty ze zpracování terpenů 
Zaměstnanec DNEL, dlouhodobý  inhalační  systémově 2,9 mg / m³ 
Zaměstnanec DNEL, dlouhodobý  kožní   systémově 0,8 mg / kg t.h./deň 
Spotřebitel DNEL, dlouhodobý  inhalační  systémově 0,7 mg / m³ 
Spotřebitel DNEL, dlouhodobý  kožní   systémově 0,3 mg / kg t.h./deň 
Spotřebitel DNEL, dlouhodobý  orální   systémově 0,3 mg / kg t.h./deň 
8000-41-7       Terpineol [2- (4-metylcyklohex-3-en-1-yl) propan-2-ol] 
Zaměstnanec DNEL, dlouhodobý  inhalační  systémově 44,8 mg / m³ 
Zaměstnanec DNEL, dlouhodobý  kožní   systémově 6,35 mg / kg t.h./deň 
Spotřebitel DNEL, dlouhodobý  inhalační  systémově 7,96 mg / m³ 
Spotřebitel DNEL, dlouhodobý  kožní   systémově 2,29 mg / kg t.h./deň 
Spotřebitel DNEL, dlouhodobý  orální   systémově 0,42 mg / kg t.h./deň 
 
Hodnoty PNEC 
Č. CAS          chemická látka 
Oddíl pro životní prostředí       hodnota 
68956-56-9    Uhlovodíky, vedlejší produkty ze zpracování terpenů 
sladká voda         0,0021 mg / l 
Sladká voda (občasné uvolňování)       0,021 mg / l 
mořská voda         0,00021 mg / l 
Sladkovodní sediment        0,542 mg / kg 
mořský sediment         0,0542 mg / kg 
sekundární otrava        13,1 mg / kg 
Mikroorganismy v čistírnách odpadních vod     6,4 mg / l 
Půda          0,110 mg / kg 
8000-41-7     Terpineol [2- (4-metylcyklohex-3-en-1-yl) propan-2-ol] 
sladká voda         0,012 mg / l 
Sladká voda (občasné uvolňování)       0,120 mg / l 
mořská voda         0,0012 mg / l 
Sladkovodní sediment        0,263 mg / kg 
mořský sediment         0,0263 mg / kg 
sekundární otrava        16,6 mg / kg 
Mikroorganismy v čistírnách odpadních vod     2,57 mg / l 
Půda          0,045 mg / kg 
 



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
8.2. Omezování expozice 
Při práci nejezte, nepijte a nekuřte. Po práci si umyjte ruce teplou vodou, mýdlem a ošetřete vhodným 
reparačním krémem. Dodržujte bezpečnostní pokyny pro práci s chemikáliemi. Ochranné pomůcky by měly být 
vybrány speciálně pro dané pracovní místo v závislosti na koncentraci a množství látky, se kterou se manipuluje. 
Všechny osobní ochranné pracovní prostředky je třeba udržovat ve stále použitelném stavu a poškozené ihned 
vyměňovat. 
ochrana dýchacího ústrojí: Při možnosti nadýchání použijte ochrannou masku s filtrem proti organickým 
parám nebo aerosolem. Typ: A Při havárii, požáru, vysoké koncentraci použijte izolační dýchací přístroj. 
ochrana rukou: Ochranné rukavice (EN 374). Ochranný krém na ruce. 
Materiál rukavic musí být odolný vůči působení odmasťujúcich rozpouštědel. 
Doba průniku:> 480 min. 
Při výběru rukavic pro konkrétní aplikaci by se mělo přihlížet ke všem souvisejícím faktorům; 
mezi jinými i jiným chemikáliím, se kterými lze přijít do styku, fyzikálním požadavkům (ochrana proti 
proříznutí, propíchnutí, tepelná ochrana), možným tělesným reakcím na materiál rukavic a pokynům a 
specifikacím dodavatele rukavic. Při úmyslu opětovného použití rukavic je před svlečením očistěte a dobře 
vyvětrány uschovejte. 
ochrana očí / obličeje: Ochranné brýle (EN 166) v případě rizika vniknutí do očí. Pokud vystavení výparům 
způsobuje potíže s očima, používejte celoobličejovou masku. 
ochrana kůže: Ochranný pracovní oděv a obuv. Potřebné vlastnosti: odolnost vůči rozpouštědlům. 
Volba specifických druhů oděvu jako jsou rukavice, ochranný štít, obuv, zástěra nebo celý oblek, závisí na druhu 
práce. Znečištěné části oděvu před opakovaným použitím vyperte.  
Obecná bezpečnostní a hygienická opatření 
Na pracovišti musí být zajištěn výplach na oči nebo oční sprcha v souladu s platnými normami. 
Při práci nejíst, nepít a nekouřit. 
Před a po skončení práci si důkladně umyjte ruce. 
Manipulujte v souladu se správnými průmyslovými, hygienickými a bezpečnostními postupy. 
Omezování expozice životního prostředí: Nevylévejte do kanalizace, vodních toků a půdy. 
8.3 Další údaje: - 
. 
 
 ODDÍL 9: Fyzikální a chemické vlastnosti 
9.1 Obecné informace 
Vzhled (skupenství)     kapalina 
Barva      nažloutlá 
Zápach / vůně jako     připomínající Terpentýn 
pH       neaplikovatelné 
Počáteční teplota varu a rozmezí:   171-245°C 
Bod tuhnutí:     nestanoveno 
Teplota vzplanutí:    47 ° C 
hořlavost     hořlavý 
výbušné vlastnosti    Páry mohou tvořit se vzduchem výbušné směsi. 
Dolní mez výbušnosti:    nestanoveno 
Horní mez výbušnosti:    nestanoveno 
Teplota vznícení:     255 ° C 
Oxidační vlastnosti    nemá oxidační vlastnosti 
Tlak páry:(Při 20 ° C)    22 - 27 hPa 
Hustota (při 20 ° C):    0,857 - 0,865 g / cm³ 
Rozpustnost ve vodě:    nerozpustný 
Rozdělovací koeficient:    nestanoveno 
Kinematická viskozita:(Při 40 ° C)   <7 mm² / s 
Relativní hustota par:    nestanoveno 
Relativní rychlost odpařování:   nestanoveno 
9.2. jiné informace 
Údaje nejsou k dispozici. 
 

ODDÍL 10: Stálost a reaktivita 



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
10.1. Reaktivita  
Při skladování a manipulaci podle pokynů nedochází k nebezpečným reakcím. 
10.2. Chemická stabilita:  
Při předepsaném způsobu skladování a manipulace je produkt stabilní. 
10.3. Možnost nebezpečných reakcí: 
Páry mohou tvořit se vzduchem výbušné směsi. 
Nebezpečné reakce s: oxidačními činidly. 
10.4. Podmínky, kterým je třeba zabránit:  
Vyvarovat se podmínkám: koncentrace v mezích výbušnosti, vysoké teploty, zdroje vznícení. 
10.5. Neslučitelné materiály : 
Neslučitelné látky / materiály: oxidační činidla, kyseliny, zásady. 
10.6. Nebezpečné produkty rozkladu:  
Při tepelném rozkladu může docházet ke vzniku toxických zplodin: oxidy uhlíku (CO, CO2). 

 
ODDÍL 11: Toxikologické informace 
11.1. Informace o toxikologických účincích 
Akutní toxicita 
Nesplňuje kritéria pro klasifikaci. 
Uhlovodíky, vedlejší produkty ze zpracování terpenů: 
LD50, orálně: potkan   > 2000 mg / kg 
LD50, dermálně:  potkan   > 2000 mg / kg 
Terpineol [2- (4-metylcyklohex-3-en-1-yl) propan-2-ol]: 
LD50, orálně: potkan   > 2000 mg / kg 
LD50, dermálně: králík   > 2000 mg / kg 
LC50, inhalačně, pro plyny a páry: potkan > 4,76 mg / l / 4 hod. 
Žíravost a dráždivost 
Dráždí oči a kůži. 
Údaje jsou odvozeny od vlastností jednotlivých složek. 
Senzibilizační účinek 
Může vyvolat alergickou kožní reakci. 
Údaje jsou odvozeny od vlastností jednotlivých složek. 
Toxicita pro specifické cílové orgány - jednorázová expozice 
Nesplňuje kritéria pro klasifikaci. 
Toxicita pro specifické cílové orgány - opakovaná expozice 
Nesplňuje kritéria pro klasifikaci. 
Karcinogenita, mutagenita a toxicita pro reprodukci 
Produkt není klasifikován jako karcinogenní, mutagenní nebo toxický pro reprodukci. 
nebezpečnost při vdechnutí 
Při vdechnutí (kapalina pronikne do plic), může být plícemi rychle absorbována a následně vyvolat poškození 
dalších orgánů v těle. Může vést k plicnímu edému. 
 
ODDÍL 12: Ekologické informace 
12.1 Toxicita 
Toxický pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky. S vodou se prakticky nemísí, na povrchu vodních ploch 
vytváří souvislou vrstvu, která zabraňuje prostupu kyslíku do vody, čímž může poškodit vodní flóru a faunu. 
Uhlovodíky, sebou nesou vedlejší produkty ze zpracování terpenů: 
Toxicita pro ryby: LC50, 96 hod., Danio rerio =  5,07 mg / l 
Toxicita pro bezobratlé: EC50, 48 hod., Daphnia magna =  2,1 - 2,7 mg / l 
Toxicita pro řasy: EC50, 72 hod., Pseudokirchneriella subcapitata =  4,78 mg / l 
Terpineol [2- (4-metylcyklohex-3-en-1-yl) propan-2-ol]: 
Toxicita pro ryby: LC50, 96 hod., Danio rerio =  62 - 80 mg / l 
NOEC, 96 hod., Danio rerio =  62 mg / l 
Toxicita pro bezobratlé: EC50, 48 hod., Daphnia magna =  73 mg / l 
NOEC, 48 hod., Daphnia magna =  40 mg / l 
Toxicita pro řasy: EC50, 72 hod., Pseudokirchneriella subcapitata =  68 mg / l 
NOEC, 72 hod., Pseudokirchneriella subcapitata =  3,9 mg / l 



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
Toxicita pro členovce: NOEC, Eisenia foetida, 14 dní = 311 mg / l 
12.2. Perzistence a rozložitelnost 
Produkt je biologicky odbouratelný. 
12.3. Bioakumulační potenciál 
Údaje nejsou k dispozici. 
12.4. Mobilita v půdě Údaje nejsou k dispozici. 
12.5. Výsledky posouzení PBT a vPvB 
Výrobek nesplňuje kritéria pro zařazení mezi látky PBT nebo vPvB. 
12.6. Jiné nepříznivé účinky 
Údaje nejsou k dispozici. 
 
ODDÍL 13: Pokyny pro odstraňování 
13.1 Metody nakládání s odpady 
Odevzdejte na likvidaci oprávněné organizaci. Jedná se o nebezpečný odpad. 
Vhodné způsoby likvidace: spálení ve spalovně nebezpečných odpadů. 
Při likvidaci zbytků produktu a jeho obalů je nutno postupovat v souladu se zákonem o odpadech, ve znění všech 
prováděcích předpisů (vyhláška, kterou se stanoví Katalog odpadů; vyhláška, vyhláška, kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona o odpadech). Pokud se tento produkt a jeho obal stanou odpadem, musí konečný 
uživatel přidělit odpovídající kód odpadu podle Katalogu odpadů. Zatřídění podle Katalogu odpadů je možno 
provádět na základě vlastností odpadu v době jeho vzniku. 
Obal produktu není vratný. Se znečištěnými obaly je nutno zacházet jako s produktem.  
13.2. jiné údaje 
Právní předpisy o odpadech 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění. Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s 
odpady, v platném znění. Vyhláška č. 93/2016 Sb., (katalog odpadů) v platném znění. Vyhláška č. 94/2016 Sb., 
o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, v platném znění.  
 
 ODDÍL 14: Informace pro přepravu 
Pro přepravu přípravku platí předpisy ADR / RID o mezinárodní silniční a železniční přepravě nebezpečných 
věcí. 
14.1. Číslo OSN:    1993 
14.2. Pojmenování:    FLAMMABLE LIQUID, N.O.S.  

Uhlovodíky, vedlejší produkty ze zpracování terpenů: 
 14.3. Třída nebezpečnosti pro přepravu:  3 
        Klasifikační kód:   F1 
        Identifikační číslo nebezpečnosti: 30 
 

 
 
14.4. Obalová skupina:    III 
14.5. Nebezpečnost pro životní prostředí:  Nebezpečný pro životní prostředí. 
 
 



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 

 
 
 
14.6. Zvláštní bezpečnostní opatření pro uživatele: 

Zvláštní opatření: 274 601 640E 
Omezené množství (LQ): 5 L 
Vyňaty množství: E1 
Kategorie přepravy: 3 
Kód omezení tunelu: D / E 

Doplňující informace: Nejsou 
 
 
ODDÍL 15: Informace o předpisech 
15.1 Předpisy týkající se bezpečnosti, zdraví a životního prostředí/specifické právní předpisy týkající se 
látky nebo směsi 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, 
hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, 
o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 
1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 
2000/21/ES v platném znění. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. 
prosince 2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 
1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 v platném znění. Zákon č. 350/2011 Sb., o 
chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon). Zákon č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v platném znění. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se 
stanoví podmínky ochrany zdraví při práci v platném znění. Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné 
úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 
ovzduší v platném znění. Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho prováděcí předpisy v platném znění. 
Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění. Nařízení vlády č. 80/2014, kterým se mění 
nařízení vlády č. 194/2001 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na aerosolové rozprašovače, ve 
znění pozdějších předpisů. Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací 
do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického 
materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a 
biologickými činiteli v platném znění. 

15.2 Posouzení chemické bezpečnosti nebylo provedeno.  

              Další údaje Nejsou. 

 
  ODDÍL 16: Další informace 
Seznam standardních vět o nebezpečnosti použitých v bezpečnostním listu 
H226 Hořlavá kapalina a páry. 
H304 Při požití a vniknutí do dýchacích cest může způsobit smrt. 
H315 Dráždí kůži. 
H317 Může vyvolat alergickou kožní reakci. 
H319 Způsobuje vážné podráždění očí. 
H411Toxický pro vodní organismy, s dlouhodobými účinky. 
 
 
Seznam doplňkových standardních vět o nebezpečnosti použitých v bezpečnostním listu 



ŠK SPEKTRUM s. r. o.         BEZPEČNOSTNÍ LIST 
                             podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH) v 
                             platném znění (EU) 2015/830  
                                                                                                                      Terpentýnový olej 
Dátum vydania: 01.03.2004                                                                                  Dátum revize: 30.10.2018 

 
 EUH 066 Opakovaná expozice může způsobit vysušení nebo popraskání kůže. 
Legenda ke zkratkám a zkratkovým slovům použitým v bezpečnostním listu 
ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí 
BCF Biokoncentrační faktor 
CAS Chemical Abstracts Service 
CLP Nařízení (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
DNEL Odvozená úroveň, při které nedochází k nepříznivým účinkům 
EC50 Koncentrace látky při které je zasaženo 50% populace 
EINECS Evropský seznam existujících obchodovaných chemických látek 
EmS Pohotovostní plán 
ES Číslo ES je číselný identifikátor látek na seznamu ES 
EU Evropská unie 
IATA Mezinárodní asociace leteckých dopravců 
IBC Mezinárodní předpis pro stavbu a vybavení lodí hromadně přepravujících nebezpečné chemikálie 
IC50 Koncentrace působící 50% blokádu 
ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví 
IMDG Mezinárodní námořní přeprava nebezpečného zboží 
INCI Mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad 
ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci 
IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii 
LC50 Smrtelná koncentrace látky, při které lze očekávat, že způsobí smrt 50% populace 
LD50 Smrtelná dávka látky, při které lze očekávat, že způsobí smrt 50% populace 
LOAEC Nejnižší koncentrace s pozorovaným nepříznivým účinkem 
LOAEL Nejnižší dávka s pozorovaným nepříznivým účinkem 
log Kow Oktanol-voda rozdělovací koeficient 
MARPOL Mezinárodní úmluva o zabránění znečišťování z lodí 
NOAEC Koncentrace bez pozorovaného nepříznivého účinku 
NOAEL Hodnota dávky bez pozorovaného nepříznivého účinku 
NOEC Koncentrace bez pozorovaných účinků 
NOEL Hodnota dávky bez pozorovaného účinku 
NPK Nejvyšší přípustná koncentrace 
OEL Expoziční limity na pracovišti 
PBT Perzistentní, bioakumulativní a toxický 
 PEL Přípustný expoziční limit 
PNEC Odhad koncentrace, při které nedochází k nepříznivým účinkům ppm Počet částic na milion 
(miliontina) 
REACH Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických látek 
RID Dohoda o přepravě nebezpečných věcí po železnici 
UN Čtyřmístné identifikační číslo látky nebo předmětu převzaté ze Vzorových předpisů OSN 
UVCB Látka s neznámým nebo proměnlivým složením, komplexní reakční produkt nebo biologický materiál 
VOC Těkavé organické sloučeniny 
vPvB Vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní 
 
Pokyny pro školení 
Osoby, které s produktem zacházejí musí být prokazatelně seznámeni s jeho nebezpečnými vlastnostmi, 
zásadami ochrany zdraví a životního prostředí, také musí být seznámeni se zásadami první pomoci. 
 
Tato verze nahrazuje předchozí verze  
 
Bezpečnostní list obsahuje údaje potřebné pro zajištění bezpečnosti a ochrany při práci a ochrany životního 
prostředí. Uvedené údaje odpovídají současnému stavu našich vědomostí a zkušeností a jsou v souladu s 
předpisy platnými ke dni poslední revize. Informace a doporučení byly sestaveny dle našich poznatků, dle 
poznatků našich dodavatelů, na základě testů provedených specializovanými instrukcemi a s využitým výsledků 
publikovaných v odborné literatuře. Údaje zde obsažené nemohou být považovány za záruku vhodnosti a 
použitelnosti výrobku pro konkrétní aplikaci. Údaje nejsou jakostní specifikací výrobku. 
 
 


